
我国企业会计准则规定，企业在销售时发生的现金折扣，

按总额法进行会计处理，发生销货退回或折让时，允许按实际

发生额冲销销售收入和增值税销项税额，即按照发生销货退

回或折让时开出的红字增值税专用发票上注明的金额冲减相

关金额。对于冲销的增值税，毫无争议地应该按照增值税专用

发票上注明的金额处理，但是对于具体应冲销多少销售收入，

在会计实务中没有明确规定。笔者认为，销货退回或折让后，

应视同该部分业务没有发生，所以该部分（退回或折让的部

分）收入应该全额予以冲销，相应地由于现金折扣而发生的财

务费用也应该全额转销。本文试举例对现金折扣后又发生销

货退回或折让的会计处理进行分析。

一、现金折扣后又发生销货退回的会计处理

例 1：某企业为增值税一般纳税人，20伊6年 1月 1日，销

售一批商品，价税合计为 11 700元，付款条件为（2/10，1/20，

n/30）。款项于 20伊6年 1月 10日收讫。20伊6年 2月 10日，由

于商品质量出现问题，同意退货，并且款项已通过银行支付。

按照企业会计准则的规定，该企业的会计处理如下：

20伊6年 1月 1日销售时的会计分录为：借：应收账款

11 700元；贷：主营业务收入 10 000元，应交税费———应交增

值税（销项税额）1 700元。

20伊6年 1月 10日收款时的会计分录为：借：银行存款

11 466元，财务费用 234元；贷：应收账款 11 700元。

20伊6年 2月 10日发生销货退回。按照企业会计准则的

规定，对发生销货退回时的会计处理分析如下：第一，按照

20伊6年 1月 10日收到的金额全额退款，因此，“贷：银行存款

11 466元”。第二，按照 20伊6年 1月 1日开出的增值税专用

发票的内容，开出与之相对应的红字增值税专用发票，并按照

其注明的增值税金额冲减销项税额，因此，“借：应交税费———

应交增值税（销项税额）1 700元”。第三，根据借贷记账法的

“借贷必相等”记账规则，“借：主营业务收入（差额）”。综上，

发生销货退回时的会计分录为：借：主营业务收入 9 766元

（11 466-1 700），应交税费———应交增值税（销项税额）1 700

元；贷：银行存款 11 466元。

由此分析，企业在现金折扣后又发生销货退回时，冲销的

主营业务收入的金额是依据支付给购买方的金额和冲销的增

值税的金额共同决定的（其金额为两者之差）。其中，应冲销的

增值税销项税额的金额是无可争议的，因此，应冲销的主营业

务收入的金额就取决于购买方支付的金额（即银行存款），而

购买方支付的金额会随着付款日期的不同而不完全相同，所

以冲销的主营业务收入也不尽相同。笔者认为如此处理值得

探讨，以下试作简单分析。

如果按照以上分析，虽然每个时点均没有违背企业会计

准则的有关规定，但是若结合从货物销售到货物退回的各个

时点的会计处理可以看出：

第一，20伊6年 1月 1日销售时，确认了主营业务收入10 000

元；20伊6年 2月 10日发生销货退回时，冲销了主营业务收入

9 766元；两者存在金额上的差异 234 元（该金额恰好等于

20伊6年 1月 10日收款时确认的财务费用 234元）。如果仅简

单结合财务费用的金额进行综合分析，从货物销售到销货退

回，企业实现的营业利润为零（10 000原9 766原234），应交增

值税为零（1 700原1 700），表面看也是非常符合实际情况的。

但若仅对主营业务收入进行单项分析就可以看出：20伊6年 1

月 1日销售时，确认的主营业务收入为 10 000元；而 20伊6年

2月 10日发生销货退回时，冲销的主营业务收入为 9 766元，

相应地，在主营业务收入明细账和总账之间存在余额 234元。

很明显，销售发生后再退回，联系起来实际上是相当于该项业

务并没有发生，当然与之对应的账簿也不应该有余额，所以笔

者认为，此时“主营业务收入”有关账簿上的余额 234元应该

予以转销。

第二，20伊6年 1月 10日收款时，按照规定，企业确认了

234元的财务费用，而事实上，从销售到最后退款企业并没有

发生任何费用，但是如果按照以上处理，到20伊6年 2月 10日

发生销货退回后，企业“财务费用”明细账和总账也会有余额

234元，这显然与实际情况也是不相符合的。

通过以上分析可以看出，虽然“主营业务收入”和“财务费

用”账户的余额会在营业利润的形成过程中自动抵销，对企业

的营业利润和利润表不会产生任何影响，但是仅从单个会计

账簿看，显然如此处理是不准确的。

笔者认为，在 20伊6年 2月 10日发生销货退回时，可以

进行如下会计处理：开出增值税专用发票并退款：第一，按照

20伊6年 1月 10日收款的金额全额退款，因此，“贷：银行存款

11 466元”；第二，按照 20伊6年 1月 1日开出的增值税专用

发票的内容，开出与之相对应的红字增值税专用发票，并按照

增值税专用发票上注明的销货退回的金额（应该与销售发生

时的金额完全相同）和增值税金额冲减主营业务收入和销项

税额。因此，“借：主营业务收入 10 000元，应交税费———应交

增值税（销项税额）1 700元”。由于退货时企业仅按照实际收

款金额给予购货单位退款，所以 20伊6年 1月 10日收款时确
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一文（以下简称《彭文》），

笔者认为，《彭文》在阐述

会计实务教材例题的会计

处理过程中对新会计准则

有关规定的把握和理解不

够准确，现阐述如下：

一、投资性房地产转

为自用的固定资产入账问

题

对于全国会计专业

技术资格考试辅导教材

《中级会计实务》（以下简

称《教材》）第 88页【例 5原

7】：

1援《彭文》将固定资

产入账价值等同于固定资

产入账金额，忽略了“累计

折旧”作为“固定资产”科

目备抵账户的含义。固定

资产入账价值反映固定资产的价值，固定资产入账金额反映

“固定资产”科目登记金额，“累计折旧”作为该科目的备抵账

户，在固定资产入账金额扣除累计折旧后才能反映固定资产

的价值，因此，入账价值不能等同于入账金额。

2援《彭文》的账务处理不能反映该项固定资产的历史原

貌，不符合《企业会计准则———基本准则》有关历史成本计量

属性的规定。《企业会计准则———基本准则》是以财政部第 33

号令的形式发布的，属于行政法规的范畴，法律级次高于 38

项具体准则和应用指南，是其他具体会计准则的总纲和前提。

其规定，企业在将符合确认条件的会计要素登记入账并列报

于会计报表及其附注时，应该按照规定的会计计量属性进行

计量，确定其金额。会计计量属性包括历史成本计量，即资产

按照购置时支付的现金或者现金等价物的金额，或者按照购

置资产时所付出的对价的公允价值计量。从投资性房地产由

成本法转换为自用固定资产核算的过程来看，该资产属于企

业自身拥有的资产在企业内部不同用途之间的转换，应按照

历史成本进行核算，不能因资产用途发生了一次转变，而改变

其历史成本的会计计量属性。

二、以存货清偿债务的会计处理问题

对于《教材》第 206页【例 11原2】：

1援《彭文》的账务处理没有将债务重组利得与资产转让

损益分开反映。在《教材》中，销售产品取得的利润体现在主营

业务利润中，债务重组利得作为营业外收入处理。《彭文》也认

为债务人将债务重组利得与资产转让损益分开反映的做法符

合《企业会计准则第 12号———债务重组》第五条的规定，然而

其后的会计处理却将用于偿债的存货账面价值与公允价值的

差额同债权人做出让步形成的利得共同确认为债务重组利

得，未能分开反映，最终还是违背了上述规定。

2援《彭文》认为以存货资产清偿债务的债务重组不一定

按公平交易原则办事，只能看成是视同销售行为。这是对公允

价值计量模式的理解有偏颇。笔者认为，债务重组协议本身就

不是遵循公平交易原则达成的，只有债权人做出让步的情况

下才构成债务重组，所以，只要发生债务重组，债务人必定会

有债务重组利得，即债务人一定少偿付了应付的债务。但是，

作为偿债的存货，必定要用公允价值计量。所以，债务重组即

便是《彭文》理解的“只能看成是视同销售行为”，也要按照公

允价值模式进行计量。实质上，换出存货以及以存货偿债的行

为，本身就是作为“视同销售”进行业务处理的，所以，按照公

允价值模式，存货既要确认收入，又要结转成本。茵
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认的财务费用 234元并没有实际发生，所以应将其予以冲销，

因此“贷：财务费用 234元”。

综上，发生销售退回时的会计分录为：借：主营业务收入

10 000元，应交税费———应交增值税（销项税额）1 700元；贷：

银行存款 11 466元，财务费用 234元。

这样进行会计处理，一方面，不会对企业营业利润产生任

何影响，自然也不会对利润表产生任何影响；另一方面，在不

违背企业会计准则的前提下，既不会导致在事实上并没有实

现任何收入的情况下形成“主营业务收入”账簿仍然存在余

额，也不会导致事实上并没有形成融资费用的情况下产生“财

务费用”账簿上的余额。

二、现金折扣后又发生销售折让的会计处理

销售折让，是指由于产品质量等问题，销售后给予购货方

的折扣。其会计处理与销货退回相似。下面举例加以分析。

例 2：某企业为增值税一般纳税人，20伊7年 1月 1日，销

售一批商品，价税合计为 10 000元，付款条件为（2/10，1/20，n/

30）。款项于 20伊7年 1月 10日收讫。20伊7年 2月 10日，由于

商品质量出现问题，双方协议给予购买方 20%的销售折让，款

项通过银行支付。

参照以上对销货退回的处理，对企业 20伊7年 2月 10日

发生销售折让时的会计处理分析如下：按照 20伊7年 1月 10日

收款的金额的 20%退款，因此，“贷：银行存款 1 960元（9 800伊

20%）”。按照 20伊7年 1月 1日开具发票上注明的销售额和增

值税额的 20%开具红字增值税专用发票，并根据发票上的相

关金额，“借：主营业务收入 1 709.4元（8 547伊20豫），应交税

费———应交增值税（销项税额）290.6元（1 453伊20%）”。根据

借贷必相等的规则，差额即为应该予以转销的财务费用，金额

为 20伊7年 1月 10日收款时确认的财务费用 200元的 20豫，

因此，“贷：财务费用 40元”。

综上，发生销售折让时的会计分录为：借：主营业务收入

1 709.4元，应交税费———应交增值税（销项税额）290.6 元；

贷：银行存款 1 960元，财务费用 40元。茵
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